
  Ano IX • Nº 1.641 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 19 de julho de 2023  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.858/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023.

“DECLARA VACÂNCIA EM CARGO PÚBLICO, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí e, com fulcro no art. 32, inciso VII, da Lei Municipal nº 006/2000 
– Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Guaraí; 

R E S O L V E

Art. 1º. DECLARAR VACÂNCIA do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, ocupado pela Servidora Municipal Raimunda Moreira da Silva, 
Matricula Funcional nº 0166, nos termos do art. 32, inciso VII, da Lei 
Municipal nº 006/2000, por motivo de falecimento.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 05/07/2023, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos dezenove dias do mês de julho do ano de 2023.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 1.831/2023 DE 19 DE JULHO DE 2023
 
“DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE USO DE BEM 
PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo 
14, § 3º, da Lei, da Lei Orgânica do Município de Guaraí - TO,

 
D E C R E T A

Art. 1º. Fica outorgado a Samuel Sousa Santos, Empreendedor 
Individual, inscrito no CNPJ nº. 51.474.543/0001-81, com nome fantasia 
ESPETINHO CANAÃ, permissão de uso, a título precário e gratuito, por 
prazo determinado, de bem público municipal, constituído por um quiosque, 
localizado na Praça do Setor Canaã em Guaraí - TO. 

§ 1° A permissão de uso será formalizada mediante Termo de 
Permissão de Uso de bem público municipal nos termos do presente 
Decreto, a ser lavrado obedecendo as seguintes cláusulas: 

I- a natureza gratuita da permissão; 
II - a finalidade exclusiva do uso do bem para instalação de 

ferramentas e equipamentos para o funcionamento da Lanchonete 
Espetinho Canaã; 

III- a proibição da transferência a qualquer título a quem quer que 
seja, dos direitos decorrentes da permissão; 

IV- a proibição da modificação do uso a que se destina, sem 
expressa e escrita concordância da administração; 

V-que as benfeitorias sejam comunicadas à Administração; 
VI-a plena rescindibilidade de permissão por ato administrativo 

do Município, sem que fique com isto obrigada a pagar ao permissionário 
indenização de qualquer espécie, mesmo que sejam feitas benfeitorias: 

a qualquer momento em que o bem seja necessário à 
Administração Pública; 

b) quando ocorrer inadimplemento de qualquer das cláusulas 
do respectivo termo administrativo de permissão de uso de bem público. 

§ 2°. A revogação da permissão de uso em razão de qualquer 
dos itens anteriormente mencionados implicará no imediato retorno do 
bem ao Patrimônio Municipal.

 
Art. 2º. A presente permissão é feita em caráter gratuito e precário, 

vedada outra destinação para o seu uso que não a especificada. 

Art. 3º. Ao imóvel sobre o qual recai a Permissão de Uso não 
poderá ser dada outra destinação, sob pena de imediata reversão da 
posse à Administração. 

Art. 4º. A permissionária a sua exclusiva expensa, é a responsável 
pela manutenção integral do bem ora permitido, bem como por eventuais 
danos que nele ou em terceira pessoa venham a sofrer face à sua 
utilização. 

Art. 5°. Fica reservado ao Município de Guaraí/TO, a qualquer 
tempo, a faculdade de retomada do imóvel, por infração a qualquer 
dispositivo deste Decreto ou de Cláusulas do Termo firmado, bem como 
por interesse público e/ou conveniência administrativa, sem que assista 
ao Permissionário qualquer direito de indenização ou retenção, bastando 
para tanto a notificação administrativa com, no mínimo, 30 (trinta) dias de 
antecedência, independente de notificação judicial. 



Ano VIII • Nº 1.641 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 19 de julho de 2023 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETARIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de julho 
do ano de 2023. 

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N. º 044/2023

Processo: 1544/2023
PREGÃO PRESENCIAL: 018/2023       
Contratante: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO 
Contratada: CESAR AUGUSTO ROTOLI – ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob n. º 17.781.765/0001-09
Objeto: contratação de empresa para locação de caminhão caçamba, 
com fornecimento de motorista e combustível, para realização de ações 
e desenvolvimento de trabalhos de infraestrutura em geral, atendimento 
demandas do Município de Guaraí-TO
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                       Simone Pazini Rotoli
Data de Assinatura: 18/07/2023.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNID V. TOTAL

01

Contratação de empresa para locação de caminhão 
caçamba, com fornecimento de motorista e combustível, 
para realização de ações e desenvolvimento de trabalhos 

de infraestrutura em geral, atendimento demandas do 
Município de Guaraí-TO,

SERVIÇO
500 D 1.100,00 550,000,00

TOTAL                                                                                                                                                                                                   550.000,00

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí


		2023-07-19T12:26:08-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




